Le nerf de la critique qu'Ockham porte envers Henri de Gand consiste à neutraliser l'idée d'une succession (ou d'une précession) *in re* (*non-esse praecedat esse...in re*), qui laisse entendre que Dieu ne serait pas libre de créer comme il le veut puisqu'il doit obéir à une nécessité d'ordre ontologique pour créer ses créatures, le monde y compris.

D'après Ockham, il n'est pas impossible d'identifier la création et la production *quantum ad factum esse*. Mais ceci requiert au préalable d'avoir identifié la production *quantum ad factum esse*, concept provenant de la théologie trinitaire, à la simple conservation dans l'être. Le monde peut alors avoir été créé de toute éternité. Dieu peut avoir choisi de produire le monde en conservant son être. Le monde, sans commencement, serait alors éternel².

¹ Quaest. var., OTh VIII, p. 65: « Sed mundus in quantum creatura est huiusmodi, maxime loquendo de creatione ut fideles loquuntur, quae est quando creatura sic producitur a Deo quod non-esse eius praecedat esse, non solum natura vel intellectu ut posuerunt philosophi, sed quod praecedat in re, quia aliter non fieret realiter de nihilo cuius contrarium tenet fides. Igitur creatura producitur a Dei, non solum quantum ad factum esse sicut Filius producitur a Patre in divinis, sed quantum ad fieri. Nunc autem actus creationis est indivisibilis quantum ad durationem carens omni successione et duratione a parte ante et a parte post, quia est subita et simplex mutatio. »

² Quaest. var., OTh VIII, p. 85 : « [...] sic mundus fuisset creatus etiam si fuisset aeternus, et sic tu es modo creatus a Deo. [...] Et sic creatio non differt a conservatione quia semper dicitur res creari sic quamdiu conservatur. Et per consequens si mundus fuisset ab aeterno, fuisset ab aeterno creatus et conservatus. »

Pour cela, est-il nécessaire à Dieu d'avoir tiré le monde du non-être où il serait de par sa nature ? Ne serait-il pas nécessaire de distinguer à nouveau la création de la conservation pour que Dieu soit libre de conserver ou non le monde de toute éternité ?

- La critique ockhamiste de la définition de la créature comme non-étant par nature

Dans la question longue, Ockham ne se contente pas de reprocher à Henri de Gand de proposer une forme de distinction inacceptable entre la création et la conservation. Henri propose une définition de la créature qui repose sur une absurdité. La définition de la créature comme non-étant par nature implique en effet que la créature ne puisse pas être. Henri de Gand aurait défini la créature par l'impossibilité qu'elle soit faite, par quelque puissance que ce soit¹.

La définition de la créature comme ce dont le non-être a précédé l'être *a parte rei* est une autorité qui s'est imposée pour décrire le concept théologique de créature. Ockham généralise sa critique à l'ensemble des théologiens. Il propose une technique d'interprétation de leurs propos qui ne le contraint pas à affirmer qu'ils sont dans l'erreur.

Ockham transforme la négation de nom en négation de phrase en avançant pour justification sa propre interprétation de la définition traditionnelle de la créature. Avoir l'être après le non-être de par sa nature, c'est être par un autre (que soi)². Autrement dit, la définition de la créature qu'Ockham propose à ce moment de son analyse est une définition minimale qui décrit la créature par sa seule origine. Etre créé, c'est dépendre d'un autre dans son être.

Ockham interprète l'idée de dépendance ontologique de la créature en termes de dépendance causale. Ce sera une étude des modes de causation qui distinguera la création de la conservation. A ce terme de l'analyse du concept de création, cependant, on ne peut que constater la reprise et la réinterprétation d'une autorité théologique qui autorise à voir dans les deux idées de création et de conservation un noyau conceptuel commun.

Cependant le terme de création est équivoque. Ce n'est que dans un sens que les termes de création, de production et de conservation peuvent être considérés comme équivalents.

¹ Quaest. var., OTh VIII, p. 82: « Ad primam rationem Gandavensis dico quod deficit dupliciter. Primo quia accipit quod creatura est non-ens secundum naturam suam, ita quod necesse est – secundum eum, quod non-esse creaturae a parte rei praecedat suum esse. Patet enim quod haec est falsa “creatura est non-ens secundum naturam suam”, quia si sic, per nullam potentiam posset fieri ens. »

² Quaest. variae, OTh VIII, p. 85-86: « Et si aliqui auctores dicant quod creatura est non-ens de se, dico quod per tales affirmativas intelligunt negativas, scilicet quod creatura secundum naturam suam non est ens nec habet esse etc. Quia a se non habet creatura esse sed ab alio. »

Dans un second sens, il est impossible qu'un monde éternel soit créé. Dans ce sens, l'argumentaire d'Henri reste néanmoins sans force puisque ce qui est en jeu n'est pas la possibilité d'un monde éternel, mais la possibilité d'un monde éternel créé¹.

Dans la seconde acception du terme, « création » est un terme connotatif qui signifie principalement l'existence de la créature et qui connote la négation de son existence antérieure. Dans cette acception, il est requis que l'être de la créature ait été précédé réellement de son non-être. Les deux concepts de création et de conservation doivent donc être distingués. Mais Dieu reste libre de créer par un acte ponctuel ou par un acte qui s'étend dans la durée. Créer *ex tempore* est sans conséquence sur la nature de la relation qui existerait entre l'acte divin et le temps.

Les termes de création et de conservation sont des termes connotatifs dont la signification principale est commune, c'est être (par un autre). Ils se distinguent par leur signification seconde, dans un cas être fait, dans un autre avoir été fait. Autrement dit, il n'y a pas de distinction réelle entre la création d'une chose et sa conservation, comme le suppose Henri de Gand. Il n'y a qu'une distinction de noms ou de concepts.

Cette distinction nominale n'est-elle pourtant pas suffisante pour invalider la pertinence de la première acception du terme de création? Afin de répondre à cette question nous allons nous tourner vers la métaphysique des modalités qu'Ockham prête à Aristote. Nous procéderons en deux temps. Nous étudierons d'abord la manière dont Ockham comprend le principe de nécessité du présent et le principe de nécessité du passé. Cela nous conduira à nous demander quels sont les présupposés métaphysiques requis pour qu'il soit contrefactuellement possible à Dieu d'avoir créé un monde éternel.

La métaphysique des modalités au fondement de la théorie ockhamiste de la création

- La réinterprétation du Principe de Nécessité du Présent

¹ Quaest. variae, OTh VIII, p. 85-86: « Respondeo ad primum quod aequivocatio est de creatione. Si enim accipiatur pro productione totali alicuius de aliquo effectivo, sic mundus fuisset creatus etiam si fuisset aeternus, et sic tu es modo creatus a Deo. [...] Et per consequens si mundus fuisset ab aeterno, fuisset ab aeterno sic creatus et conservatus. [...] Alio modo accipitur creatio ut significat rem productam connotando negationem illius rei praecedere realiter, et sic christiani loquuntur de creatione. Et sic distinguitur a conservatione [...] Et creatio sic accepta habet mensuram divisibilem vel indivisibilem, et potest utramque habere actualiter vel potentialiter secundum quod res potest creari in instanti vel in tempore. Et sic loquendo distinguitur fieri creaturae a suo facto esse, sicut creatio a conservatione. Sed si mundus fuisset ab aeterno, non fuisset sic creatus tali creatione, ideo argumentum non procedit. »

Ockham conclut sa critique en montrant qu'Henri mésinterprète l'autorité tirée du *Perihermeneias* par laquelle il croit justifier sa preuve de l'incompatibilité entre l'éternité du monde et la création du monde par Dieu¹.

L'autorité « Omne quod est quando est necesse est esse » est la phrase par laquelle Aristote ouvre l'exposé de la solution qu'il propose à la question des futurs contingents. Comment interpréter le futur contingent d'Aristote pour y voir la contingence du passé d'un monde éternel ?